附件2：

皖人社秘〔2013〕141号

关于做好2013年度全省专业技术资格
评审工作的通知

各市、省直管县人力资源和社会保障局，省直各有关单位：

为贯彻落实全国和全省专业技术人才工作会议精神，进一步深化职称制度改革，完善人才评价机制，加强我省人才队伍建设，现就做好2013年度全省专业技术资格评审工作有关事项通知如下：

一、修订完善专业技术资格评审标准条件。各系列、专业主管部门要认真总结分析现行评价标准执行的经验及存在的不足，加强调研论证，注重研究把握各类专业技术人才成长规律和特点，建立以能力和业绩为导向、科学的社会化人才评价机制。专业技术资格评审标准条件5年以上未作修订的，要适时组织修订。在修订中要重点把握好以下原则：

1.要坚持德才兼备的原则，把品德、知识、能力、业绩和贡献作为衡量和评价人才的重要标准；

2.要体现各系列、专业特点，研究制定分类科学的评价指标体系，向基层单位、生产一线、艰苦岗位倾斜；

3.要围绕重点领域、新兴产业的发展，注重研究制定本系列高层次、创新型、复合型的人才评价标准；

4.要体现重业绩、重能力、重贡献的导向。在专业技术岗位上做出突出贡献的专业技术人才，可不受学历、资历、专业技术资格、任职年限等限制，免于职称外语和计算机应用能力考试，直接申报相应专业技术资格。

二、稳妥推进中小学教师职称制度改革。按照人力资源和社会保障部要求，先期开展试点的亳州市、淮南市、马鞍山市，今年按新的中小学教师职称体系和评价标准组织开展中小学教师专业技术资格评审工作。各试点市要严格按照《安徽省深化中小学教师职称制度改革试点工作方案》的要求，加强组织领导，认真总结试点经验，针对试点中存在的问题制定切实措施，落实各项工作。要做好教师职务晋升评价与教师绩效考核评价的有效衔接，进一步研究完善中小学教师考核的有效办法，使教师职务晋升考核与教师绩效考核相统一。

未开展改革试点的市、省直管县，仍按现行政策开展职称评聘工作。小学（幼儿园）教师高级专业技术资格评审工作（小中高）另行通知。全省中小学教师职称评审要强化岗位管理，坚持职称评审与岗位聘用制度紧密衔接，要严格在核定的岗位结构比例内开展评审。各市人社部门要按照人社部发〔2011〕98号文件要求，会同教育行政部门摸清当地中小学教师队伍结构现状，为今后全面推开我省中小学教师职称制度改革工作做好准备。

三、进一步规范申报推荐和审核工作。各地、各单位要严格按规定推荐符合条件的专业技术人员申报参加评审，积极组织非公经济组织专业技术人员申报专业技术资格评审；要规范申报途径，中央驻皖单位人员，须经有委托资质的主管部门向省人社厅出具委托评审函，经批准后方可在我省参加评审。

要进一步规范申报材料。申报参评人员要按规定认真填写相关表格并提交各类业绩成果、论文著作材料。用人单位要严格申报推荐和材料审核、公示工作，对申报人提交的各类证书原件进行认真审核，并在复印件上加盖公章、审核人签字。对从机关流动到企事业单位从事专业技术工作的人员，需提交证明其原公务员身份和到企事业单位工作的任职通知复印件，单位加盖公章、证明人签字。对从国（境）外或省外引进的高层次人才申报评审，需提交用人单位引进、调入函复印件，单位加盖公章、证明人签字。

各评审委员会工作机构要认真做好申报人员评审材料受理和审核工作，对不符合申报条件或材料不完整的不予受理。要坚持实行“谁审核、谁签名、谁负责”的管理责任制，逐级在审核记录表上签字，加盖公章。对提供虚假材料者，一经查实取消其当年申报资格，之后5年内不得申报。对未按规定程序开展申报、评审工作的，其推荐、评审结果一律无效。对上年度评审委员会综合评议时未通过者，若无新的专业工作业绩，本年度不予受理。

四、加强评审组织建设管理，严格评审工作程序。各级评委会组建单位要坚持专业化组建、同行评议和业内认可的原则，及时对评委库任期届满成员进行调整，各级评委库成员调整结果报省人社厅备案。省厅将对全省各系列（专业）中评会的工作情况进行抽查，对操作不规范，存在问题较多的要限期整改，整改不力的取消其评委会资格。

各高评会组成人员，由省人社厅会同有关系列主管部门从评委库中抽选。未按规定程序和要求召开评委会或擅自更换评委的，其评审结果无效。连续担任评委三年的，原则上不入选本年度评委会，年度评委会评委更新比例须达到或超过1/3。各地、各部门要坚持专家评审终审制度，加强对各级评委会和评审程序执行情况的有效监管，确保评审工作客观公正。

五、严格执行诚信承诺和公示制度。各地、各部门切实做好申报推荐、评审结果、考核聘任三个环节的公示工作。每位申报人员须填写《申报专业技术资格诚信承诺书》（见附件5），承诺所提供的个人信息和证明材料真实准确。用人单位在公示后，出具公示证明（见附件6）。评审工作结束后，各市和省直各系列（专业）主管部门要对本年度高级专业技术资格评审工作情况进行认真总结，形成书面材料连同《专业技术资格评审结果分析表》（附件7）及时报省人社厅。对违反规定程序，或弄虚作假、营私舞弊者，按照有关规定严肃查处。

六、严格落实评审工作计划。2013年度全省高级专业技术资格评审工作计划从8月份开始至11月底结束，12月底前完成报批工作（见附件1）。各高评会组建单位应根据本地本单位工作实际抓紧拟定具体的年度评审工作方案，做好评审材料申报受理、审核、整理汇总等各项工作，确保评审会按计划如期进行。各高评会在开展年度评审工作前，应将评审工作方案报省人社厅审定，确有特殊情况，需推迟评审的，应报省人社厅同意。中、初级专业技术资格评审和审批工作在12月底前完成，具体时间由各市人社局、省直有关单位人事部门确定。

七、几个具体问题

（一）从今年起，申报评审副高级以上专业技术资格人员职称外语、计算机应用能力免试由各市、省直管县人社部门和省直主管部门审批，各地、各单位要严格执行皖人发〔2005〕79号和皖人发〔2007〕40号文件规定，加强审核，并对符合免试条件的人员进行公示。符合年龄、学历（硕士学位）、专业免试条件，上一年度已通过审批的，以后在申报同级别专业技术资格时不再重复审批。省人社厅对各地、各单位免试审批情况进行检查，对不按规定审批，造成后果的追究相关责任人责任。

（二）符合直接（破格）申报条件的人员，应填写直接（破格）申报专业技术资格审批表（附件4）一式2份连同其他申报材料,直接报各系列高级评审委员会。对直接（破格）申报人员的材料由各系列高级评审委员会受理、初审,在开评前由省人社厅统一审核。

今年的专业技术资格评审工作任务重、要求高，各地、各部门要结合实际和现行职称工作政策，加强组织领导，严格执行规定，狠抓工作落实，确保2013年度专业技术资格评审的顺利完成。

附件：1.2013年度安徽省高级专业技术资格评审工作安排表

2.安徽省专业技术资格评审表

3.申报专业技术资格人员简明情况登记表

4.直接申报（破格）专业技术资格审批表

5.个人申报专业技术资格诚信承诺书

6.单位公示证明

7.专业技术资格评审结果分析表

附件1
2013年度安徽省高级专业技术资格
评审工作安排表

	评审
时间
	序号
	高 评 会 名 称
	高评会
办事机构
	联系人
	联系电话

	8-9月
	1
	省高等学校教师系列、
实验系列高评会
	省教育厅人事处
	林鑫德
	0551-62814998

	2
	省中等职业学校教师高评会
	省教育厅师资处
	王四骎
	0551-62822080

	3
	淮北市中学教师系列高评会
	淮北市人社局
	吴恒亮
	0561-3881256

	4
	宿州市中学教师系列高评会
	宿州市教育局
	纵兆迎
	0557-3929826

	5
	阜阳市中学教师系列高评会
	阜阳市人社局
	刘卫东
	0558-2259196

	6
	滁州市中学教师系列高评会
	滁州市教育局
	谢瑞明
	13705502903

	7
	六安市中学教师系列高评会
	六安市教育局
	刘  华
	0564-3379809

	8
	芜湖市中学教师系列高评会
	芜湖市教育局
	胡  宁
	0553-3860324

	9
	宣城市中学教师系列高评会
	宣城市人社局
	谢建平
	0563-3023896

	10
	铜陵市中学教师系列高评会
	铜陵市人社局
	张莉红
	0562-2168521

	11
	池州市中学教师系列高评会
	池州市教育局
	殷  勇
	0566-2317841

	12
	安庆市中学教师系列高评会
	安庆市人社局
	倪祥军
	0556-53897204

	13
	蚌埠市中学教师系列高评会
	蚌埠市人社局
	葛庆丰
	0552-3110635

	14
	黄山市中学教师系列高评会
	黄山市人社局
	刘 昊
	0559-2355342

	15
	合肥市中学教师系列高评会
	合肥市专业技术任职资格评审中心
	朱礼平
	0551-62674267

	16
	合肥市机电工程专业高评会
	合肥市专业技术资格评审中心
	朱礼平
	0551-62674267

	17
	亳州市中小学教师系列高评会
	亳州市人社局
	丁  杰
	0558-5132010

	18
	淮南市中小学教师系列高评会
	淮南市人社局
	郑  伟
	0555-2366838

	19
	马鞍山市中小学教师系列高评会
	马鞍山市人社局
	周业荣
	0554-6678293

	20
	省党校系统教师（教授、副教授、高级讲师）高评会
	省委党校组织处
	苏同明
	0551-62173244

	评审
时间
	序号
	高 评 会 名 称
	高评会
办事机构
	联系人
	联系电话

	10月
	21
	省工艺美术系列高评会
	省经委人教处
	朱凯华
	0551-62871758

	22
	省文学创作专业高评会
	省文联办公室
	江  枫
	0551-62888179

	23
	省技工学校教师系列高评会
	省人社厅职业能力建设处
	范申平
	0551-62645836

	24
	省电子信息工程专业高评会
	省经信委人教处
	郭子珊
	0551-62871785

	25
	省环保工程专业高评会
	省环境保护局人事处
	方  武
	0551-62376656

	26
	省国土资源工程专业高评会
	省国土资源厅人事处
	许  彪
	0551-62321273

	27
	淮南矿业集团煤炭工程专业高评会
	淮南矿业集团
党委组织部
	董万华
	0554-7624035

	28
	淮北矿业集团煤炭工程专业高评会
	淮北矿业集团
组织人事部
	梁  振
	0561-4951246

	29
	省艺术系列高评会
	省文化厅职改办
	刘双葆
	0551-63608347

	30
	省文博、图书资料系列高评会
	省文化厅职改办
	刘双葆
	0551-63608347

	31
	省质量技术监督（特种设备安全）工程专业高评会
	省质量技术监督局 政治部
	董经文
	0551-62880043

	32
	省地勘工程专业高评会
	省地矿局人事处
	许同周
	0551-64654105

	33
	省自然科研、实验系列高评会
	省科技厅人事处
	王孟忠
	0551-62626995

	34
	省社会科研系列高评会
	省社科院科研处
	阮庆忠
	0551-63438327

	35
	芜湖奇瑞汽车股份有限公司机械工程专业高评会
	芜湖奇瑞汽车股份有限公司人力资源部
	李  俊
	0553-5923707

	11月
	36
	省播音系列高评会
	省广电局人教处
	李建辉
	0551-63419903

	37
	省广电工程专业高评会
	省广电局人教处
	李建辉
	0551-63419903

	38
	省律师系列高评会
	省司法厅人事处
	徐 锐
	0551-62215029

	39
	省公证系列高评会
	省司法厅人事处
	陈汉钦
	0551-62215029

	40
	省农机工程专业高评会
	省农机局人事处
	刘成美
	0551-62676370

	41
	省统计系列高评会
	省统计局人教处
	汪  忠
	0551-62299737

	42
	省档案系列高评会
	省档案局办公室
	产长胜
	0551-62608993

	43
	省交通工程专业高评会
	省交通厅人教处
	朱皖萍
	0551-63623551

	44
	省建设工程专业高评会
	省建设厅人事处
	刘浩然
	0551-62871257

	11月

	45
	省林业工程专业高评会
	省林业厅人事处
	孙成栋
	0551-62634091

	46
	省农业系列高评会
	省农委人事处
	张业鹏
	0551-62666810

	47
	省药学专业高评会
	省食品药品监督管理局人事处
	戎 杰
	0551-63677627

	48
	省水利工程专业高评会
	省水利厅人事处
	夏 军
	0551-62128074

	49
	省出版系列高评会
	省新闻出版局人事处
	马淑梅
	0551-62850722

	50
	省工程系列（正高工、高工）高评会
	省国资委人事处
	郑洪国
	0551-62687998

	51
	省经济系列高评会
	省经信委人教处
	高 源
	0551-62871199

	52
	省卫生系列高评会
	省卫生厅人事处
	李  静
	0551-62998022

	53
	省新闻系列高评会
	省委宣传部
新闻出版处
	方黎奇
	0551-62608964

	54
	省会计系列高评会
	省财政厅会计处
	李元元
	0551-65100264

	55
	省审计系列高评会
	省审计厅人教处
	潘代厂
	0551-64678229

	56
	省体育教练系列高评会
	省体育局人事处
	范雪平
	0551-62886085

	57
	省专利工程专业高评会
	省知识产权局人事处
	许  勇
	0551-62619717

	58
	铜陵有色金属（集团）公司矿冶工程高评会
	铜陵有色金属（集团）人力资源部
	唐瑞先
	0562-5860027

	59
	省建工集团建设工程专业高评会
	省建工集团
人力资源部
	李鹏飞
	0551-62865125

	60
	马钢公司冶金和机械工程专业高评会
	马钢公司人力资源部
	邵  宇
	0551-62876636

	61
	省计划生育系列高评会
	省人口计划生育委员会人事处
	朱  凌
	0551-65119493

附件2

专业技术职务任职资格评审表
单    位
姓    名
现任专业

技术职务
申报专业

技术资格

填表日期          年    月    日

安徽省人力资源和社会保障厅     制

填表说明

一、本表1-6页由申报人填写，内容要具体、真实。7-10页由基层单位、各级业务主管部门、人社部门和评审机构分别填写，如填表内容较多，可另加附页（A4白纸）。
二、为使内容全面、具体、准确，应注意每表下栏的说明。

三、此表一律用钢笔或毛笔填写，字迹要端正、清楚。
基本情况

	姓名
	现  名

	性  别

	民 族

	贴一寸彩色
照  片  处

	曾用名

	出生年月

	出 生 地

	工资级别

	参加工作
时   间

	身体状况

	政治面貌

	任何党政职务

	何时参加何种外语考试

	考试结果

	何 时 参 加 职 称
计算机应用能力考核

	考核结果

	现任专业技术职务评聘情况

	中专及以上学历
	入学至毕业时间
	学    校
	专 业
	学 制
	学 位

	参加何学术团休任何职

注：1.“现任专业技术职务评聘情况”一栏，主要填写取得任职资格时间、审批单位以及聘任时间。
2.如经批准免试外语、职称计算机应用能力考核、分别在考核结果、考核结果栏目中填写免试。
工作简历
	起 止 时 间
	单   位
	从事何种专业技术工作
	职  务

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

继续教育经历

（包括参加专业学习、培训、国内外进修等）
	起 止 时 间
	专业或主要内容
	学习地点
	证明人

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	年 月 日
至

年 月 日

	 起止时间
	专业技术工作名称
（项目、课题、成果等）
	工作内容，本人起何作用
（主持、参加、独立完成）
	完成情况及效益
（获何奖励、专利）

注：1.“工作内容，本人起何作用”一栏，主要填写承担的任务及完成情况，以及名次排序。
2.“完成情况及效益”，主要填社会及经济效益，要有数量概念。

任现职后主要专业技术工作业绩登记
	起止时间
	专业技术工作名称
（项目、课题、成果等）
	工作内容，本人起何作用（主持、参加、独立完成）
	完成情况及效益
（获何奖励、专利）

著作、论文及重要技术报告登记

	日 期
	名称及内容提要
	出版、登载、学术
会议交流及获奖情况
	合（独）著、译著

注：1.出版著作、论文要填写书名、书号或刊号、出版社名称、卷/期数、栏目、页码等。
2.合著要填写自己的名次和独立完成数量。

3.在学术会议上交流的文章要注明学术会议名称、主办单位、文章交流的层次及

获奖情况。

考试成绩及答辩情况

	日  期
	考试种类
	考试科目
	考试成绩
	组织考试单位

	答
辩

情

况
	负责人：                         公  章

年   月   日

任职考核情况
	时  间
	考  核  结  果
	类型（年度或任期）

	负责人：                                  公  章

年   月   日

申报材料公示情况

	负责人：                                  公  章

                          年   月   日

推 荐 意 见

	所  在  单  位  意  见

	负责人：                                 公  章

年   月   日

	县业务主管部门意见
	县人社部门意见

	公  章

          年   月   日
	 公  章

           年   月   日

	市业务主管部门意见
	市、厅（局）人社部门意见

	公  章

         年    月    日
	公  章

年   月   日

评审审批意见

	专家评议组或同行专家意见
	签字：                             年  月  日

	评
审

组

织

意

见
	总人数
	参加人数
	表  决  结  果

	赞成人数

	反对人数

	主任签字：                        公  章

                            年   月   日

	人
社

部

门

审

批

意

见
	公  章

                                       年   月   日

附件3：

申报          专业技术资格人员简明情况登记表
	姓   名

	性别

	出生年月

	主要工作简历

	参加工作时间

	工作
单位

	联系电话

	现任
职务

	现从事何种专业技术工作

	现专业技术资格及任职时间

	学历情况
	毕业时间
	学        校
	专业
	学历
	学制
	学位

	外语考试结果

	计算机考试结果

	任期考核
结果

	继续教育情况

	公示情况

	是否破格

	任 现 职 以 来 主 要 业 务 工 作 实 绩

	主要论文著作及业务获奖情况

	单位意见
	年  月  日
	主管部门意见
	 年   月  日
	市(厅)人事部门审核意见
	  年  月  日

填写说明：1.申报人须填写本表，每人一式15份，不另附纸； 2.“现从事何种专业技术工作”栏中，须根据“标准条件”适用范围和取得专业技术资格证书填写专业名称；
3.取得2种以上学历（学位）的，从第一学历开始填写（由低到高）； 4.论文著作须写明刊物名称、刊号、发表日期、出版社名称、字数等。
附件4

直接申报（破格）            专业技术
资格审批表

	姓   名

	性别

	出生年月

	照片

	学 历
	全日制教  育

	毕业院校系及专业

	在  职

教  育

	毕业院校系及专业

	参加工

作时间

	毕业时间

	专业技术资格

取得时间

	聘任时间

	专业工作年限

	直接申报

（破格）专业

	工作单位及职务

	直接（破格）理由

	单位意见
	（盖 章）
年   月   日
	市（厅）人社（事）部门意见
	（盖 章）
年   月   日

	审批意见

	备

注

附件5

个人申报专业技术资格诚信承诺书
本人系 　　　　　　　　（单位）工作人员，现申报　　　　　　系列（专业）        级专业技术资格。 本人承诺所提交的所有评审材料（包括学历、职称、奖励证书及论文、业绩证明等材料）均为真实。如材料提供虚假、失实，本人自愿五年内停止申报专业技术资格，并接受人社等部门的处理。

                                             承诺人签名：

                                                 年　 月 　日

（本公示证明一式两份，一份连同申报材料上报，一份单位留存）

附件6

单位公示证明

同意推荐本单位 　　　　　同志申报　　　　　　　系列（专业）        级专业技术资格。其申报的材料已经本单位审查，并按省有关规定在本单位公示一周以上。

申报材料经公示后无异议真实可信。

单位（公章）：

年      月      日

（本公示证明一式两份，一份连同申报材料上报，一份单位留存）
附件7

安徽省       专业技术资格评审结果分析表
填报单位：                                             年  月  日
	评委会

名  称

	委托主管

部门名称

	评委人数

	应到人数

	实到人数

	评审人数

	通过人数

	通过率

	通过时间

	通

过

人

数
	性

别
	男

	年龄结构
	35岁以下
	36-45岁
	  46岁以上

	女

	文化程度
	博士
	硕士
	本科
	专科
	中专
	直接

申报

（破格）人数

	意见或建议

PAGE
- 22 -